
Registro generale delle Determine Atto n.ro 287 del 01/04/2025 - Pagina 1 di 3

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

________________________________

DETERMINA SINDACALE
_____________________________

ORIGINALE

N. 9 del 31/03/2025

Oggetto: Aggiornamento dei componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e
dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.).

IL SINDACO
Visto/a:
- la Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n° 48, concernente "Provvedimenti in tema di
autonomie locali", che ha introdotto con modifiche ed integrazioni la Legge 8 Giugno
l990, n°142 e s.m.i., recante “Ordinamento Autonomie Enti Locali" e s.m.i.;

- l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i., recante “Istituzione del
Servizio Nazionale di Protezione Civile" che individua le prerogative del Sindaco
quale Autorità Comunale di Protezione Civile ed all'art. l08 le competenze dei Comuni;

- l'art. l08, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai
Comuni una maggiore centralità nel complesso sistema della Protezione Civile;

- la Legge Regionale 31/08/1998, n° 14, con la quale sono stati, tra l’altro recepiti i
principi e le norme recati dalla Legge 31/08/1998, n°225, ed inoltre sancisce che i
Comuni istituiscono Uffici di Protezione Civile;

- quanto disposto dal sistema “Augustus” del Ministero dell’Interno - Dipartimento
Nazionale della Protezione Civile dell’11/05/1997, per la pianificazione
dell’emergenza e le procedure di intervento fondate sulle funzioni di supporto con le
individuazioni di specifiche funzioni organizzative e responsabili/referenti con precisi
compiti operativi;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9
novembre 200l, n.40l, recante "Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento
operativo delle strutture preposte all’attività di Protezione Civile e per migliorare le
strutture logistiche nel settore della difesa civile";

- il D.P.R. n° 613/1994 "Regolamento di Attuazione del Volontariato di Protezione
Civile":

- la Legge l00/2012 che modifica ed integra la Legge 225/92;
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e s.mi., recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" e in particolare gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 2;

- la Direttiva Presidenziale del 14/01/2008 della Presidenza della Regione Siciliana
avente per oggetto: "Attività Comunali e intercomunali di Protezione Civile. Impiego
del Volontariato. Indirizzi Regionali. Art. 108 Decreto Legislativo n° 112/98". ·



Registro generale delle Determine Atto n.ro 287 del 01/04/2025 - Pagina 2 di 3

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi
operativi per la gestione delle emergenze'' del 3 dicembre 2008, in cui si definisce
necessaria, per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel
contesto locale;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di
volontariato all'attività di protezione civile'' del 9 novembre 2012, in cui si definiscono
le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le
organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione;

Visti e richiamati:
- la Determina Sindacale n.502 del 28.10.1997 di Costituzione del Nucleo di Protezione
Civile;

- la Delibera di G.M. nr. 356 del 27.11.1998, di costituzione dell'Ufficio Comunale di
Protezione Civile;

- le Delibera di G.M. di modifica costituzione Ufficio comunale di Protezione Civile di
cui ultima la Delibera di G.M. n. 83 del 07/09/2016;

- la Determina Sindacale n.10 del 28.05.2008 di approvazione del Piano Emergenza –
Rischio Incendio Interfaccia;

- la Delibera di C.C.nr. 40 del 02.09.2020 di costituzione del Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) e di approvazione delle linee guida per le modalità di
funzionamento del medesimo (C.O.C.);

- la Delibera di G.M. nr. 40 del 10.06.2020 di rinnovo e modifica convenzione con
l'Associazione del Volontariato di Protezione Civile "Monte la Stella" di Assoro;

Rilevato che:
- A seguito della Legge 16 Marzo 2017, n. 30 recante “Delega al Governo per il
riordino delle
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della Protezione Civile” è stato
emanato il D. Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile;

- All’art. 1 del suddetto D. Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1, viene indicata la definizione e le
finalità
del Servizio Nazionale della Protezione Civile;

- L’art. 2 del medesimo D. Lgs. del 2 Gennaio 2018 n. 1, reca: “Sono attività di
Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi,
alla gestione delle emergenze e al loro superamento;

- L’art. 3 del D. Lgs. del 2 Gennaio 2018 n. 1, cita: “Fanno parte del Servizio Nazionale
le autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza, garantiscono l’unitarietà dell’ordinamento esercitando,
in relazione ai rispettivi
ambiti di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di Protezione Civile”;

- Al comma 1 lettera c) dello stesso art. 3 del D. Lgs. del 2 Gennaio 2018 n. 1, tra l’atro,
i Sindaci e i Sindaci Metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio
Nazionale di Protezione Civile, autorità territoriali di protezione civile ed esercitano le
loro funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime
attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni, in conformità a
quanto stabilito dal D. Lgs.
del 18 Agosto 2000, n. 267;

- All’art. 12 del D. Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1, vengono attribuite le funzioni ai Comuni e
definite le responsabilità del Sindaco, in particolare, così come disciplinato al comma
1, lo svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione
civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è
funzione fondamentale dei Comuni;

Preso atto della necessità di procedere ad aggiornare la costituzione del Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) e dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.) a seguito della
collocazione in quiescenza o decadenza a vario titolo dell'incarico a suo tempo ricoperto di



Registro generale delle Determine Atto n.ro 287 del 01/04/2025 - Pagina 3 di 3

alcuni componenti;
Visti:
• la Legge 24/02/1992, n.225 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 2/01/2018, n. l;
· • il D. Lgs. 18/08/2000, n.267;

D E T E R M I N A
Per i motivi sopra riportati:
1. Di prendere atto della necessità di aggiornare la composizione del Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) e dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.) a seguito
della collocazione in quiescenza o decadenza a vario titolo dell'incarico a suo tempo
ricoperto di alcuni componenti;

2. Di aggiornare la costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione
Civile, individuando i Responsabili del C.O.C., Segretaria del C.O.C. e delle funzioni di
Supporto come riportato nell'Allegato “A” che forma parte integrante ed essenziale della
presente, e individuando quale sede del C.O.C. i locali della sede legale dell’Associazione
del Volontariato di Protezione Civile "Monte la Stella" di Assoro, sita in via P.Nenni snc
c/o Scuola Media Statale "E .Pantano";

3. Di aggiornare la composizione dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.), con
sede negli uffici della Polizia Municipale c/o la sede Municipale sita in via Crisa n. 280,
che sarà costituita dal Comandate della Polizia Municipale Antonino Maria Castro, quale
Responsabile dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile, e dai dipendenti Ing. Angelo
Cocuzza, Geom. Mario Giunta e Geom. Giovanni Armenio;

4. Di dare atto che il Sindaco, o il soggetto che lo sostituisce al verificarsi delle condizioni
emergenziali, potrà avvalersi, per fronteggiare eventuali situazioni di emergenza di tutto il
personale comunale;

5. Di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato agli interessati, e
trasmesso al Sig. Prefetto di Enna, al Commissario dell'ex Provincia Regionale di Enna, al
Presidente della Regione della Regione Siciliana, al Dipartimento di Protezione della
Regione Siciliana e alla stazione Carabinieri di Assoro e al Commissariato P.S. di
Leonforte.


